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1. Sammanfattning 

Denna samrådshandling är framtagen för att beskriva nuläget i aktuellt projekt inför 

samrådsmöte på orten. 

Väg 165 går i syd-nordlig riktning genom de inre delarna av Bohuslän. Väg 165 mellan 

Smeviken och Tingvall är knappt tio kilometer med början vid kommungränsen mellan 

Munkedals och Tanums kommun, knappt tio kilometer norr om Hällevadsholm, och 

avslutas vid Tingvall.   

Sträckan har idag trafiksäkerhetsbrister som bland annat består av kortare avsnitt med låg 

plan- och profilstandard. Det finns brister i sikt och sträckor med otrygga 

omkörningsförhållanden och det saknas tillräcklig bred vägren för oskyddade trafikanter. 

Sträckan har även bärighets- och tjälskadeproblem under vissa delar av året.  

Projektets mål är vidmakthållande av full bärighet på vägen året om, förutom vid extremt 

nyttjande av vägen eller vid ovanligt svår tjällossning. Syftet med ombyggnationen är 

därmed att förbättra framkomligheten för näringslivets transporter och öka 

trafiksäkerheten. 

Längs med vägen finns natur- och kulturvärden. Öster om väg 165 ligger sjön Södra 

Bullaresjön, del av Enningdalsälven, vilket är angivet som särskilt värdefullt vatten av 

Naturvårdsverket och tillhör ett av Sydsveriges få oreglerade vattensystem. Området runt 

Enningdalsälven vattensystem är utpekat som riksintresse för skyddade vattendrag.  

Området runt Bullaresjöarna är även utpekat som riksintresse för friluftsliv och naturvård. 

Större vattendrag som vägen korsar är Grimån som omfattas av miljökvalitetsnormer. 

Vägen korsar även mindre vattendrag och åkerdiken. Värdefulla naturområden finns inom 

och i anslutning till utredningsområdet i form av värdefulla lövskogar, sumpskogar, 

våtmarker, ängs- och betesmarker och biotopskyddade områden. Inom utredningsområdet 

finns även några kulturlämningar utpekade. Norra delen av sträckan går genom ett område 

som är utpekat som riksintresse för kulturmiljö.   

Länsstyrelsen i Västra Götalands län har beslutat att projektet inte kan antas medföra 

betydande miljöpåverkan. Detta innebär att vi i projektet inte behöver ta fram en separat 

Miljökonsekvensbeskrivning, istället bäddas en miljöbeskrivning in i denna 

vägplanbeskrivning. 

I det fortsatta arbetet kommer natur- och kulturvärden som finns längs vägen att studeras 

och karteras. Utredning görs om vilken påverkan som kan uppkomma och vilka 

anpassningar, skydds- och kompensationsåtgärder som kan bli aktuella. Vidare kommer 

kompletterande fältundersökningar för geoteknik och inmätningar att utföras, och ett antal 

samråd att genomföras med berörd allmänhet, organisationer och myndigheter. Allt 

sammanställs sedan och ligger till grund för det slutliga vägplanförslaget vilket utgör en 

granskningshandling som kungörs för granskning och sedan genomgår 

fastställelseprövning. 
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2. Beskrivning av projektet, dess bakgrund, 
ändamål och projektmål 

2.1. Planläggningsprocessen 

Ett vägprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar och 

som slutligen leder fram till en vägplan. 

 

Figur 1. Planläggningsprocessen. Nuvarande skede är samrådshandling. 

 

I planläggningsprocessen utreds var och hur vägen ska byggas. Hur lång tid det tar att få 

fram svaren beror på projektets storlek, hur många undersökningar som krävs, om det finns 

alternativa sträckningar, vilken budget som finns och vad de berörda tycker. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver hur projektet 

kan påverka miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan. I så fall ska en miljökonsekvensbeskrivning tas fram till 

vägplanen, där Trafikverket beskriver projektets miljöpåverkan och föreslår försiktighets- 

och skyddsåtgärder. I annat fall ska en miljöbeskrivning tas fram. Planen hålls tillgänglig för 

granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter innan Trafikverket gör den färdig. 

När planen är fastställd följer en överklagandetid innan planen vinner laga kraft. Först efter 

detta kan Trafikverket sätta spaden i jorden. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och 

för dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att 

Trafikverket ska få deras synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under 

samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 

2.2. Bakgrund 

Denna vägplan syftar till att förbättra standarden för väg 165 på delen Smeviken-Tingvall. 

Figur 2 Huvudsyftet med åtgärderna är att förstärka vägöverbyggnaden för att komma till 

rätta med nuvarande bärighets- och tjälskadeproblem. 

(MKB ej aktuell i projektet) 
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Figur 2. Orienteringskarta med aktuell del av väg 165, Smeviken – Tingvall. 
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2.3. Åtgärdsvalsstudie 

Ingen åtgärdsvalsstudie eller motsvarande har gjorts för den aktuella delen av väg 165.  

2.4. Ändamål och projektmål 

Vägprojektets projektmål: 

• Vidmakthållande av full bärighet på väg 165 Smeviken-Tingvall året om, förutom vid 
extrem nyttjande av vägen eller vid ovanligt svår tjällossning. 

• Förbättrad framkomlighet för näringslivets transporter 

• Förbättrad trafiksäkerhet 

Projektet ska också vara samhällsekonomiskt lönsamt, vilket gör relationen mellan bedömd 

nytta och kostnad viktigt.  

Trafikverkets övergripande mål: 

• Trafikverkets intention är att ha en helhetssyn på väganläggningen för att uppnå en 

effektiv drift, ett underhållsvänligt samt ett kostnadseffektivt vägsystem. Alla 

förändringar, ny- och återinvesteringar i anläggningen utförs ur ett 

livscykelkostnads-perspektiv (LCC) med målsättning att minimera 

livscykelkostnaderna. Alla förändringar i anläggningen utförs även med 

målsättningen att minska energianvändning och utsläpp av koldioxid i ett 

livscykelperspektiv.  

• Målsättning för den färdiga anläggningen är att underhåll och felavhjälpning kan 

utföras på ett effektivt, miljömässigt och arbetsmiljömässigt riktigt sätt. 

Målsättningen vid investering ska vara att den sker på ett effektivt, miljömässigt och 

arbetsmiljömässigt riktigt sätt. Enkla och standardiserade lösningar kan väljas när 

de uppfyller efterfrågad funktion. 

2.5. Nationella mål  

I kapitlet redovisas ett urval av lagar och regler, baserat på vad som är aktuellt för ett 

vägprojekt och en vägplan. 

 Transportpolitiska mål   

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en samhällsekonomisk 

effektiv och långsiktig hållbar transportförsörjning för medborgarna och näringslivet i hela 

landet. Det övergripande målet stöds av två huvudmål med tillhörande preciseringar, 

funktionsmålet som berör tillgänglighet för människor och gods samt hänsynsmålet som 

handlar om säkerhet, miljö och hälsa. 

Funktionsmålet, 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en 

grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till 

utvecklingskraft i hela landet. Transportsystemet ska vara jämställt, dvs. likvärdigt svara 

mot kvinnors respektive mäns transportbehov. 
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Hänsynsmålet 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas till att ingen ska 

dödas eller skadas allvarligt. Det ska också bidra till det övergripande generationsmålet för 

miljö och miljökvalitetsmålen uppnås, samt bidra till ökad hälsa. 

 Nationella miljökvalitetsmål  

Det svenska miljömålssystemet består av ett generationsmål, 16 miljökvalitetsmål och 17 

etappmål. Det övergripande generationsmålet innebär att till nästa generation lämna över 

ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö och 

hälsoproblem utanför Sveriges gränser. Detta mål är ett inriktningsmål för hela 

miljöpolitiken och är vägledande för miljöarbetet på alla nivåer i samhället. Miljömålen har 

följts upp mot årtalet 2020. Arbetet med att följa upp miljömålen kommer att fortgå även 

efter år 2020.  

De 16 miljökvalitetsmålen har i vissa fall brutits ned till regionala och lokala mål. I Tabell 1 

nedan listas de 16 nationella miljökvalitetsmålen varav nio, markerade med färg, bedöms 

vara aktuella i projektet. 

Tabell 1. De nationella miljökvalitetsmålen.  

 

1. Begränsad klimatpåverkan 9. Grundvatten av god kvalitet 

2. Frisk luft  10. Hav i balans samt levande kust och skärgård 

3. Bara naturlig försurning 11. Myllrande våtmarker 

4. Giftfri miljö 12. Levande skogar 

5. Skyddande ozonskikt 13. Ett rikt odlingslandskap 

6. Säker strålmiljö 14. Storslagen fjällmiljö 

7. Ingen övergödning 15. God bebyggd miljö 

8. Levande sjöar och vattendrag 16. Ett rikt växt- och djurliv 

2.6. Angränsande planering  

Arbete med en vägplan för sträckan Hällevadsholm-Smeviken på väg 165 pågår parallellt 

med denna vägplan. Vägplanen för Hällevadsholm-Smeviken tar vid där denna vägplan för 

Smeviken-Tingvall slutar i söder, i kommungränsen mellan Munkedal och Tanum. 
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3. Miljöbeskrivning 

3.1. Syfte och läsanvisning 

Den 24 augusti 2018 fattade länsstyrelsen beslut om att vägplanen inte kan antas medföra 

betydande miljöpåverkan. Detta innebär att någon miljökonsekvensbeskrivning inte 

behöver upprättas utan att vägplanens bedömda konsekvenser för människors hälsa och för 

miljön redovisas i en miljöbeskrivning. 

Syftet med miljöbeskrivningen är att beskriva de huvudsakliga effekterna och 

konsekvenserna för människors hälsa och för miljön, samt att beskriva vilka skyddsåtgärder 

som ska genomföras för att begränsa projektets negativa effekter för miljön. 

I kapitel 4 beskrivs de befintliga förhållanden som bedömts relevanta för detta projekt. I 

kapitel 5 listas de skyddsåtgärder som bestämts i plan och som ska genomföras och bestå 

efter byggnationens färdigställande. Dessa skyddsåtgärder utgör också förutsättningar för 

de konsekvensbedömningar som finns i planbeskrivningen.   

3.2. Kompetens och osäkerhet 

Projekteringen samt framtagandet av miljöbeskrivningen har genomförts av erfarna 

projektörer och handläggare och följer gällande normer och krav. Miljösamordnaren och 

miljöhandläggaren har varit del av den projektgrupp som även projekterat vägförslaget. 

Miljösamordnaren och miljöhandläggaren har relevanta universitetsutbildningar och 

flerårig erfarenhet av miljöbedömningar, vägplaneprocessen, och miljöbeskrivningar. 

Kunskaper från tidigare upprättat samrådsunderlag och samråd för detta projekt har tagits 

tillvara. Miljöbeskrivningen är framtagen av ÅF på uppdrag av Trafikverket.  

Miljöbeskrivningen avser konsekvenser som kan uppstå i framtiden och det finns därför 

alltid ett mått av osäkerhet i bedömningarna. Osäkerheten beskrivs under respektive 

miljöaspekt där det bedömts vara relevant. 

3.3. Avgränsningar 

 Geografisk avgränsning 

Utredningen har geografiskt avgränsats till det område som direkt kan komma att beröras 

av projektet. Detta innebär det område där vägen kommer att breddas och dess direkta 

närområde. Influensområdet utgörs främst av de direkta markanspråk som behövs för 

vägåtgärden, men utgör för några aspekter ett större område. För natur- och vattenvärden 

kan en förändrad markanvändning inom utredningsområdet även påverka miljöer utanför. 

Vattenmiljöer är också känsligare för påverkan som kan inverka på vattendragen nedströms, 

så som exempelvis grumling.  

  Tematisk avgränsning 

En miljöbeskrivning ska i den utsträckning det behövs med hänsyn till verksamhetens eller 

åtgärdens art och omfattning innehålla de uppgifter som behövs för att uppfylla syftet med 

lagstiftningen. Detta innebär att de viktigaste miljöaspekterna ska behandlas ingående, men 

också att miljöaspekter av liten relevans för vägplanen kan behandlas översiktligt eller inte 

alls. De miljöaspekter och intressen som bedöms bli påverkade av projektet och som 

kommer beskrivas i miljöbeskrivningen avseende förutsättningar, förväntade effekter och 
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konsekvenser är landskapet, riksintressen, kulturmiljö, naturmiljön, vattenmiljö, rekreation 

och friluftsliv, förorenad mark samt naturresurser och areella näringar.  

Miljöaspekter som idag inte bedöms bli berörda eller endast berörda i mycket begränsad 

omfattning utreds inte vidare i miljöbeskrivningen. I denna utredning gäller det följande 

miljöaspekter med motivering: 

- Luftmiljö – Det finns i dagsläget inga indikationer på problem med luftmiljön i 

området. Vägen byggs i ett till stora delar öppet område, och problem med 

luftmiljön är främst kopplat till höga trafikmängder i ett slutet gaturum. 

- Vibrationer till följd av vägtrafiken – Marken i anslutning till vägen bedöms inte 

vara vibrationskänslig. 

- Buller – Ingen betydande förändring av bullersituationen för de boende i 

närområdet bedöms ske. Ingen väsentlig ombyggnad av väg 165 kommer ske och 

föreslagna vägåtgärder leder inte till någon förändring av hastighet eller 

trafikmängd. Eventuellt kan ljudbilden i området temporärt förändras i samband 

med byggnation. Inga bullerskyddsåtgärder bedöms som aktuella inom ramen för 

detta projekt. 

3.4. Bedömningsmetodik 

Kapitlet färdigställs under senare del av projektet. 

  



12 

 

4. Förutsättningar 

4.1. Vägens funktion och standard 

Väg 165 går i syd-nordlig riktning genom de inre delarna av Bohuslän. Väg 165 mellan 

Smeviken och Tingvall är knappt tio kilometer med början vid kommungränsen mellan 

Munkedals och Tanums kommun, knappt tio kilometer norr om Hällevadsholm, och 

avslutas i Tingvall vid väg 962. Högsta tillåtna hastighet är 70 km/tim. 

Vägen har idag trafiksäkerhetsbrister som bland annat består av kortare avsnitt med plan- 

och profilstandard med för små radier för aktuell referenshastighet. Det finns även brister i 

sikt och sträckor med otrygga omkörningsförhållanden samt oeftergivliga hinder i vägens 

sidoområden. Vägen saknar även vägren med tillräcklig bredd för oskyddade trafikanter. 

Befintlig belagd vägbredd är mellan 5,5–6,5 meter. 

Längs sträckan ansluter 5 allmänna vägar (statlig/kommunal), väg 949, 961, 955.1 och 962, 

samt 13 enskilda vägar. Till detta kommer många anslutningar till fastigheter och 

brukningsarealer. 

4.2. Trafik och användargrupper 

 Trafik 

Årsmedeldygnstrafiken (ÅDT) är trafikflödet under ett genomsnittligt dygn över ett år. I 

Tabell 2 nedan redovisar trafikmängder från den senaste mätningen (år 2013) för väg 165 på 

delen mellan Smeviken och Tingvall. 

Tabell 2. Trafikmängder för väg 165 delen Smeviken-Tingvall. 

Sektion (km) 20/870 – 21/480 

 (väg 949) 

21/480 – 30/467 

(väg 949 – väg 962) 

ÅDT (mätår 2013) 700 620 

Andelen tung trafik (%) 10  11 

 

 Kollektivtrafik 

Sträckan trafikeras under vardagar av busslinje 883. Helgtrafik saknas på sträckan. Från 

Hällevadsholm station passeras Smeviken, Fressland, Röstan och Grimmeland. Strax norr 

om väg 962 i slutet av sträckan finns hållplats Tingvallsgård. Samtliga hållplatser, utom vid 

Grimmeland i norrgående riktning där bussen kan stanna utanför vägbanan, saknar 

bussfickor och perronger utanför vägens körbana. 

 Oskyddade trafikanter 

Det finns ingen utbyggd gång- och cykelväg längs sträckan, istället sker dessa transporter i 

blandtrafik. Det finns heller inga planskilda korsningar för oskyddade trafikanter. 

Sträckan saknar vägbelysning. 
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Trafiksäkerheten och tillgängligheten för oskyddade trafikanter är låg på sträckan. 

Trafikmiljöns utformning påverkar den oskyddade trafikantens upplevda och faktiska 

säkerhet och tillgänglighet. I dagsläget finns hinder för den oskyddade trafikanten som 

avsaknad av gång- och cykelväg samt säkra busshållplatser med väntytor utanför vägbanan. 

 Trafiksäkerhet 

Nationella viltolycksrådet (2017) rapporterar att det för perioden 2010–2017 har skett 22 

viltolyckor med främst rådjur men även älg och kronhjort längs väg 165 Smeviken-Tingvall. 

De flesta olyckorna har skett nära Tingvall, Grimmeland och Smeviken. 

Utdrag från Transportstyrelsens olycksdatabas STRADA (2017) visar att en viltolycka med 

personskador har rapporterats längs väg 165 Smeviken-Tingvall för tiden 2003–2017. 

Olyckan involverade en älgkalv. 

I Transportstyrelsens olycksdatabas STRADA finns inga uppgifter om att olyckor med tung 

trafik och personskador ska ha inträffat på väg 165 Smeviken-Tingvall under perioden 

2003–2017. 

4.3. Lokalsamhälle och regional utveckling 

Utredningsområdet är beläget i Tanums kommun. Kommunen har knappt 13 000 invånare. 

Inga tätorter finns längs sträckan Smeviken-Tingvall. Bebyggelsen längs vägen utgörs av 

spridd bebyggelse i form av enskilda bostadshus samt mindre bebyggelsegrupper. 

 Kommunala översiktsplan och fördjupningar 

Översiktsplan Tanums kommun 

Tanum kommuns gällande översiktsplan är från 2017.  I översiktsplanen anges att det finns 

ett stort behov av upprustning av det allmänna vägnätet i kommunen, avseende såväl de 

viktigaste större vägarna som det mer finmaskiga vägnätet. Väg 165 pekas ut som en viktig 

lokal kommunikationsled där standardförbättringar är önskvärt. Väg 165 omnämns i 

översiktsplanen som en viktig turismväg som ibland går under benämningen ”Blågröna 

vägen”.  

I översiktsplanen pekas lämpliga områden ut för landsbygdsutveckling i strandnära lägen 

(LIS), inom vilka vissa lättnader i strandskyddet kan tillämpas för att stimulera byggnation. 

Översiktsplanen anger ett LIS-område, Tingvall, som ligger i nära anslutning till väg 165. 

 Kommunala detaljplaner 

Berörda detaljplaner 

Inom Tanums kommun berörs två detaljplaner av vägplanen.  

I Tabell 3 visas en sammanställning över de planer som berörs av vägplanen. Kolumnen 

Markanvändning redovisar detaljplanens markanvändning för det område som vägplanen 

berör. Kolumnen Typ redovisar om intrånget är på allmän platsmark (A) eller kvartersmark 

(K). Generellt är kommunen huvudman på allmän platsmark (undantag kan förekomma). 

På kvartersmark är det fastighetsägaren som ansvarar över marken.  
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Tabell 3. Sammanställning av detaljplaner som påverkas av vägplan Smeviken-Tingvall  

 Plannamn Planbeteckning Markanvändning Typ 

1 Byggnadsplan för 

Smeviken 1:43 

och Fressland 

Uppegården 2:13 

BPL 021:303 Park, Bostäder (vägområdet 

gör inte intrång på 

detaljplan, men ligger 

angränsande) 

 

2 Områdesbestämm

elser för del av 

Tingvall 2:1 

Omrb 021:309   

 

Bedömningen görs att vägplanens samtliga intrång överensstämmer med gällande 

detaljplaners syften.  

4.4. Landskapet 

 Landskapets karaktär 

Väg 165 går genom de inre delarna av Bohuslän. Det karakteristiska yttre 

skärgårdslandskapet övergår här i det som benämns storskaligt sprickdalslandskap. 

Terrängens topografi och landformer avspeglar den underliggande berggrunden med 

sprickdalar bildade av starka rörelser i jordskorpan för miljontals år sedan. De kan variera i 

storlek, men den dominerande sprickriktningen är nord-sydlig och hela landskapet upplevs 

som ”kammat”. 

Landskapet är vattenrikt och domineras av Bullaresjöarna som utgör cirka tre mil av den 

cirka 10 mil långa sprickdal som sträcker sig från Halden vid Idefjorden i norr, till 

Gullmarsfjorden i söder. Tillrinnande bäckar har på flera ställen skurit sig djupt ned i de 

lösa avlagringarna och skapat ravin- och meanderbildningar. Avrinningen från 

Bullaresjöarna sker norrut via den norska Enningdalsälven till Idefjorden. 

Den uppodlade marken, bebyggelsen och vägnätet följer sprickdalstråken och är ofta vatten-

anknuten. De högre belägna delarna av landskapet är glest bebyggt och domineras av skog- 

och myrmark på näringsfattigt underlag. 

Översiktliga studier av ekonomiska kartan från 1977 visar på att markanvändningen 

historiskt har varit likartad markanvändningen idag med stora uppodlade marker i direkt 

anslutning till vägen. 

Befintlig väg 165 följer terrängens topografi och landformer och går bitvis mycket nära 

Bullaresjöarna. Vägen har ett naturligt stöd i sjöarna och vegetationen längs stränderna. 

 Kvalitéer och värden 

Bullaredalen uppvisar några av länets främsta kvartärgeologiska bildningar. Södra 

Bullaresjön däms av en mäktig övertvärande israndbildning, den s.k. Smeberg-Backa 

formationen. På flera andra ställen som vid Mo, Säm och Tingvall finns betydande  
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moränavlagringar. På dessa platser är också Bullaredalens största jordbruksområden 

belägna. 

4.5. Miljö och hälsa 

 Skyddade områden  

Strandskydd 

Strandskyddsbestämmelserna i miljöbalkens 7 kapitel 13 § syftar till att långsiktigt trygga 

förutsättningarna för allemansrättslig tillgång till strandområden och bevara goda livsvillkor 

för djur- och växtliv på land och i vatten. Strandskyddet omfattar land och vattenområden 

inom 100 meter från strandlinje, om inte utökat strandskydd (300 m) gäller. För de vatten 

som ligger inom område för fastställt vägområde krävs enligt miljöbalkens 7 kapitel 16 § 

ingen särskild dispens för åtgärder inom strandskyddsområdet. 

Aktuell del av väg 165 passerar flera områden som omfattas av strandskyddsbestämmelser, 

tre utmed Södra Bullaresjön och vid passagen av Grimån, se Figur 3 
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Figur 3. Områden som omfattas av strandskydd i angränsning till väg 165 Smeviken-Tingvall. 
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Biotopskydd 

Biotopskyddsområden är en form av områdesskydd som används för att skydda små mark- 

och vattenområden som har särskilt stora värden för djur- och växtarter. Det generella 

biotopskyddet omfattar biotoper som genom beslut av regeringen är generellt skyddade i 

hela landet enligt förordningen om områdesskydd (1998:1252) enligt miljöbalken. Det 

generella biotopskyddet omfattar alléer, källor med omgivande våtmark i jordbruksmark, 

odlingsrösen i jordbruksmark, pilevallar, småvatten och våtmarker i jordbruksmark, 

stenmurar i jordbruksmark och åkerholmar.  

I denna vägplan har sju biotopskyddade objekt identifierats.  

Tabell 4 Biotopskyddade objekt som identifierats längs aktuell del av väg 165. 

 

Längs väg 165 Smeviken-Tingvall har två enkelsidiga alléer påträffats, en på östra sidan av 

väg 165 i Smeviken och en på västra sidan av väg 165 nordväst om Arnäs, se Figur 4.. 

  

Figur 4 Ovan till vänster enkelsidig allé bestående av sex björkar och en död tall på östra sidan av väg 

165, Smeviken (sektion 21/380–21/440) (Google). Ovan till höger: enkelsidig allé bestående av tio 

lövträd på västra sidan av väg 165, nordväst Arnäs (sektion 23/390–23/450) (Google). Båda bilderna 

tagna i nordlig riktning.  

  

Typ av biotopskydd Beskrivning  Ca kilometer 

Allé Enkelradig björkallé intill tomt. 21/380–21/440 

Småvatten Delvis beskuggat dike. 21/730–21/990 

Allé Enkelradig allé med främst björkar i 

tomtgräns. 

23/390–23/450 

Småvatten Dikat vattendrag i åkermark. 25/060–25/070 

Småvatten Ganska brett vattendrag där bara mindre 

delar är beläget inom 

inventeringskorridoren. 

25/920–25/950 

Småvatten Vattendrag omgiven av f.d. betesmark. 29/770–29/800 

Småvatten Vattendrag mellan två betesmarker. 29/990–30/040 
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 Riksintressen  

Riksintressen regleras i miljöbalkens kapitel 3 och 4 om bestämmelser om hushållning med 

mark- och vattenområden. I kapitel 3 anges vilka allmänna intressen som kan motivera ett 

område av riksintresse. I miljöbalkens 4 kapitel anges vissa områden som är av riksintresse i 

sin helhet med hänsyn till områdenas natur- och kulturvärden. Även Natura 2000-områden 

räknas som ett riksintresse med stöd i miljöbalkens 4 kapitel.  

Enligt 3 kapitel 6 § miljöbalken ska mark- och vattenområden som pekats ut som 

riksintressen och har betydelse från allmän synpunkt på grund av deras natur- eller 

kulturvärden eller med hänsyn till friluftslivet skyddas mot åtgärder som påtagligt kan skada 

dem. För de geografiskt avgränsade områdena för riksintresse enligt miljöbalkens 4 kapitel 

anges även vad som särskilt ska beaktas inom respektive område.  

Fem riksintressen finns vid och i angränsning till aktuell vägplan: 

Riksintresse kulturmiljövården; Västra Bullarestranden 

De sista två kilometrarna innan Tingvall berörs riksintresse för kulturmiljövården, Västra 

bullarestranden. Riksintresset motiveras på följande sätt: ”kuperat odlingslandskap utmed 

sjön Bullaren där fornlämningar vid en medeltida vägsträckning tillsammans med två 

sockenkyrkor och agrar bebyggelse i krönlägen speglar en lång bebyggelsekontinuitet och 

Bullarens betydelse som kommunikationsstråk”. Uttryck för riksintresset är 

stenåldersboplatser, spridda högar och stensättningar, fångstgrop, flera gravfält, 

odlingsmark och agrar bebyggelse bl.a. i form av storgårdar och bybildningar. 

(Länsstyrelsen i Västra Götalands län, 1997) 

Riksintresse Naturvården: Bullaresjöarna 

Bullaresjöarna omfattas av riksintresse för naturvård. Bullaresjöarna uppfyller cirka 30 

kilometer av den cirka 10 mil långa sprickdal som sträcker sig från Halden vid Idefjorden i 

norr till Gullmarsfjorden i söder. Avrinningen från Bullaresjöarna sker norrut via den 

norska Enningdalsälven till Idefjorden. Bullaresjöarna är fiskrika med bland annat stationär 

öring. Havsvandrande lax når upp till Norra Bullaresjön via Enningdalsälven. Området har 

även ett rikt varierat fågelliv. Vegetationen kring sjöarna är typisk för det näringsfattiga 

underlaget och består mest av barrblandskog. Inslaget av lövträd är dock tämligen stort. 

(Länsstyrelsen i Västra Götalands län, 2008).  

Riksintresse för friluftslivet: Bullarelandskapet  

Vägen ligger inom område som är utpekat som riksintresse för friluftsliv, Bullarelandskapet. 

Området har särskilt goda förutsättningar för berikande upplevelser i natur- och/eller 

kulturmiljöer och för friluftsaktiviteter och med särskilt goda förutsättningar för 

vattenanknutna friluftsaktiviteter. Det natursköna landskapet inbjuder till vandring och på 

flera platser finns fina höjder med vidsträckt utsikt över omgivande landskap. Stigar och 

småvägar genomkorsar området och Bohusleden passerar också genom dalsänkan i 

området.  

Vägen löper längs västra sidan av Bullaresjöarna och besökare är i huvudsak hänvisade till 

denna väg för att nå sjöarna. Bullaresjöarna är några av Bohusläns största sjöar. Det finns 

anlagda badplatser och lättillgängliga klippstränder som ger goda möjligheter till bad. 

Bullaresjöarna erbjuder också goda möjligheter till båtliv och kanotfärder utmed orörda 

stränder. Bullaresjöarna ingår i ett fiskevårdsområde med ett flertal sjöar. På vintern 
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erbjuder sjöarna goda möjligheter att åka långfärdsskridskor. Åtgärder som påtagligt kan 

skada områdets värden uppges vara exempelvis exploatering i form av bebyggelse och vägar. 

(Länsstyrelsen i Västra Götalands län, 2016).  

Riksintresse för skyddade vattendrag: Enningdalsälven  

Hela vägen går genom riksintresse för skyddade vattendrag, Enningdalsälven, som är 

särskilt utpekat område i 4 kap. 6§ miljöbalken. Riksintresset omfattar den svenska delen av 

Enningdalsälvens avrinningsområde uppströms riksgränsen till Norge är utpekat som ett 

vattenområde där det inte får uppföras vattenkraftverk samt utföras vattenreglering eller 

vattenöverledning för kraftändamål. (Länsstyrelsen i Västra Götalands Län, 2019A; 

Länsstyrelsen i Västra Östergötland; 2019B). 

Natura 2000-område och Naturreservat  

Tingvalls naturreservat angränsar till väg 165. Tingvalls naturreservat har ett stort värde för 

landskapsbilden genom sitt exponerade läge i en sluttning i ett mycket naturskönt landskap 

med förekomst av grova ekar, askar, och lindar som hyser intressanta lavar, svampar och 

insekter. Merparten av naturreservatet är även ett Natura 2000-område, se Figur 5. De 

prioriterade bevarandevärdena inom Natura 2000-området är trädklädd betesmark. Det 

största hotet för området är en fortsatt igenväxning och prioriterade åtgärder är årligt bete i 

den trädbeklädda betesmarken. (Länsstyrelsen i Västra Götaland, 2019; Länsstyrelsen 

Västra Götaland, 2018)  
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Figur 5. Tingvalls naturreservat. 
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Figur 6. Utpekade riksintresseområden kring väg 165. 
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 Kulturmiljö 

Endast en kulturhistorisklämning registrerad i Riksantikvarieämbetets register återfinns 

inom utredningsområdet, RAÄ Naverstad 183:1. Lämningen utgörs av sammanförda 

lämningar av typen hög och har antikvarisk status ”uppgift om”. Statusen innebär att 

lämningen endast är känd enligt tidigare uppteckning eller muntlig källa, men inte 

återfunnits eller eftersökts på plats.   

Lämningarna Mo 153:1, och Mo 210:1 ligger ytterst nära utredningsområdets yttre kant. Mo 

153:1 består av en fornlämning, hög, och Mo 210:1 av en möjlig fornlämning, bytomt/ 

gårdstomt. I vägplanens södra gräns står en milsten (20/850), övrig kulturhistorisk 

lämning, med RAÄ Svarteborg 317:1. Denna berörs ej av vägplanen men är placerad i dess 

yttre kant.  

En arkeologisk utredning steg 1 har genomförts för sträckan. Vid utredningen framkom inga 

nya lämningar inom korridoren men en överväxt husgrund som inte förekommer i äldre 

kartmaterial påträffades under arbetet. Utredningen lokaliserade också 11 troliga lägen för 

fornlämningar som inte syns ovan mark, se  

Figur 7. och Figur 8. De identifierade områden som berörs av vägprojektet kommer att 

utredas vidare i en arkeologisk utredning steg 2. 
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Figur 7. Kulturmiljövärden samt områden upptagna i den arkeologiska utredningen steg 1. 
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Figur 8. Kulturmiljövärden samt områden upptagna i den arkeologiska utredningen steg 1. 
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Vägen går i sin sista etapp in i det kommunala kulturminnesvårdsområdet Västra 

Bullarestranden beskrivet i kulturprogrammet 1984. Området beskrivs som en av bygdens 

kulturhistoriska brännpunkter med välbevarade lämningar från Stenåldern till våra dagar. 

Enligt kulturminnesvårdsprogrammet är det viktigt att topografin och kulturlandskapet i 

området bevaras och att endast undantagsvis bör fornlämningar inom området exploateras. 

Nytillkommande bebyggelse bör försiktigt inplaceras i landskapet och exteriört underordnas 

den äldre bebyggelsen. 

Riksintresseområde för kulturvården berörs i sträckans norra del. Se vidare under kapitel 

4.5.2 Riksintressen ovan.  

 

 Naturmiljö 

Utredningsområdet utgörs av både skogs- och odlingslandskap. Vegetationen är typisk för 

den näringsfattiga jordmånen och består mest av barrblandskog, men också av värdefulla 

lövskogar, och sumpskogar. Ett antal åkerdiken finns också i området och flera vattendrag 

korsar befintlig väg. Figur 9 och Figur 10 som visar en komplett sammanställning av 

naturvärden längs sträckan.  
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Figur 9. Naturvärden. 
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Figur 10. Naturvärden. 

Naturvärdesinventering 

En naturvärdesinventering utfördes under 2018 och identifierade 33 naturvärdesobjekt, två 

landskapsobjekt och fyra potentiella grod- och kräldjurslokaler. Några bedömningar av 

naturvärdesområden och potentiella grod- och kräldjurslokaler är preliminära till följd av 

den omfattande torkan som rådde under stora delar av 2018. Tabell 5 nedan ger en kort 

överblick av identifierade naturvärdesobjekt.  
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Tabell 5. Naturvärdesobjekt som identifierats i naturvärdesinventeringen. 

Objekt-
ID 

Naturvärdes-
klass 

Biotop Tillkommande värde  

27 4, Visst Blandskog  

28 3, Påtagligt 
(Preliminär 
bedömning) 

Vattendrag med 
lövträdsridå 

 

29 4, Visst Bryn- och buskmark  

30 4, Visst Limnisk strand Potentiell groddjurslokal.  
Potential som paddlokal.  

31 4, Visst Triviallövskog Skyddszon mot strandmiljön 

32 4, Visst Hällmark  

33 3, Påtagligt Hällmark Spillkråka NT, spår (skyddad), 

större hackspett, spår (skyddad) 

34 4, Visst Barrskog  

35 3, Påtagligt Barrskogsbrant med 
lövinslag 

 

36 3, Påtagligt  Barrskog  

37 3, Påtagligt 
(Preliminär 
bedömning) 

Vattendrag med 
lövträdsridå (del av 
Grimån)  

Hög status gällande 
bottenfauna (VISS) 

38 3, Påtagligt 
(Preliminär 
bedömning) 

Vattendrag med 
lövträdnivå (del av 
Grimån)  

Hög status gällande 
bottenfauna (VISS)  

39 4, Visst  Hällmarksbarrskog  

40 4, Visst Triviallövskog  

41 3, Påtagligt 
(Preliminär 
bedömning) 

Vattendrag med 
lövträdridå (del av 
Grimån) 

 

42 4, Visst  Alskog Potentiell groddjurslokal  

43 4, Visst Trädklädd betesmark  

44 4, Visst Triviallöv  

45 3, Påtagligt Sumpskog kring 
skogsbäck 

 

46 3, Påtaglig Triviallövskog Potentiell groddjurslokal 

 

47 4, Visst  Sumpskog  Del av större 
våtmarksinventerad yta 
(Länsstyrelsen) bedömd till låga 
naturvärden 

48 4, Visst Bäck  

49 4, Visst Triviallövskog  

50 4, Visst Skogsbäck  

51 4, Visst Triviallövskog Större hackspett, spår 
(skyddad) 

52 4, Visst Blandskog  

53 3, Påtagligt Sumpskog  

54 4, Visst Sumpskog Ask EN (unga träd)  

55 3, Påtagligt  Triviallövskog  

56 4, Visst Lövdominerad 
blandskog 

Ask EN (unga träd) 

57 4, Visst Triviallövskog AskEN  

58 4, Visst  Halvöppen busk- och 
trädmark 

 

59 3, Påtagligt  Ädellövskog AskEn, AlmCR 

60 4, Visst Blandlövskog AskEN, Kungsfågel VU, läte 
(skyddad)  
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Landskapsobjekt 

Genom naturvärdesinventeringen har två landskapsobjekt framkommit.  

1. Strandmiljöerna vid Bullaresjön utgörs av flera naturvärdesobjekt med 

naturvärdesklass 4 (naturvärdesobjekt 27, 28 och 33). Området hyser värden i ett 

landskapsperspektiv där det samlade värdet av strandmiljöerna är högre än värdena 

i de ingående objekten. Objektet innehåller en variationsrik strandmiljö med 

översvämningsytor samt vassruggar, grunda stränder med stenmiljöer och partivis 

med trädridåer av lövträd med inslag av äldre träd, enstaka död ved, samt bärande 

träd och buskar. Värden för fåglar, fisk, groddjur, fladdermöss och insekter, samt 

som ekologiskt spridningssamband finns. Liknande miljöer återfinns kring 

Bullaresjön även utanför inventeringsområdet.  

2. Grimån är ett långsträckt, trädbeklätt naturligt vattendrag i öppet landskap som 

gynnar en rad olika artgrupper. Vattendraget sträcker sig öster om och parallellt 

med vägen och rinner ut i Bullaresjön. Som landskapsobjekt utgörs Grimån av flera 

naturvärdesobjekt (37, 38 och 41) med klass 3 och 4 i anslutning till vägen men 

sträcker sig till större delen utanför inventeringsområdet. Bland annat hyser 

vattendraget artvärde i form av artrik kärlväxtflora knuten till bäckmiljöer/fuktiga 

miljöer.  

Potentiella grod- och kräldjurslokaler  

I naturvärdesinventeringen lokaliserades fyra stycken potentiella grod- och kräldjurslokaler. 

De potentiella livsmiljöerna omfattar olika typer av miljöer som fuktskog, vattendrag, 

småvatten och grunda limniska stränder. Endast ett fynd av grod- och kräldjur (hasselsnok, 

år 2007) har tidigare noterats i området enligt Artportalen. 

Alla vattendrag som berör vägen kan användas som spridningskorridorer. 

Då inventeringen genomfördes efter en sommar med mycket omfattande torka är 

bedömningen i behov av komplettering. En kompletterande inventering utfördes i april 2019 

och en slutrapport sammanställs under maj 2019. 

Tabell 6. Identifierade potentiella groddjurslokaler inom inventeringsorådet. Vart objekten ligger i 

förhållande till vägens längdmätning presenteras i kolumnen till höger. 

Ca km Arter Beskrivning 

22/180–

22/400 

Paddor  Limnisk strand. 

26/030–

26/080  

Grodor och paddor 

främst åkergroda 

Fuktig alskog med fuktstråk. 

28/100–

28/130 

Mindre 

vattensalamander 

och grodor, främst 

vanlig groda 

Småvatten som en del av ett vattendrag, intill skog med 

död ved. 

28/510 Större och mindre 

vattensalamander, 

vanlig groda 

Småvatten, delvis uttorkad vid inventeringstillfället med 

tät vegetation runt om. 
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Skyddade arter 

En utsökning av rödlistade och skyddade arter (inklusive skyddsklassade arter som inte 

visas som offentliga data) utfördes juni 2018. Utredningskorridoren omfattar 2 km på 

vardera sidor om vägen. Länsstyrelsen i Västra Götaland beskriver fågellivet som rikt och 

varierat. Flera rödlistade fågelarter som är klassade som nära hotade och sårbara har 

påträffats i området. Enligt Artportalen har bland annat mindre hackspett, spillkråka, 

fiskgjuse, gröngöling, storspov, kungsfågel, ängspiplärka, buskskvätta och rosenfink 

observerats i området. Ingen av dessa har dock registrerats som häckande i vägens direkta 

närområde. 

Flera arter av sårbar eller nära hotad flora finns i utredningsområdet enligt Artportalen. 

Slåttergubbe, åkerkulla, mjukdån, rödlånke, ävjebrodd, desmeknopp, skrovellav och 

mattlummer finns i området. Endast en fridlyst art finns inom utredningsområdet.  

Mattlummern (lycopodium clavatum) är enligt artportalen inventerad år 1999 men 

återfanns inte under den naturvärdesinventering som gjordes 2018. Samtliga arter av släktet 

Lycopodium är enligt Artskyddsförordningen 8 § fridlysta i Blekinge län och samtliga arter 

av familjen Lycopodiaceae är enligt Artskyddsförordningen 9 § fridlysta i hela landet. Denna 

art av lummer är alltså inte fridlyst på denna geografiska plats.  

Material från myndigheters inventeringar  

Nedan presenteras underlag från länsstyrelsens, Jordbruksverket och Naturvårdsverkets 

tidigare inventeringar av områden i anslutning till vägplaneområdet samt information från 

nationella olycksrådet och Transportstyrelsens olycksdatabas.  

Våtmark och sumpskog 

Nordväst om Säm korsar väg 165 två vattendrag och förenas därefter i ett gemensamt flöde 

som mynnar i Bullaresjön, se Figur 10. Områden i anslutning till vattendragen är klassade 

som våtmark med lågt naturvärde i naturvårdsverkets våtmarksinventering (VMI).  

Regionalt värdefulla odlingslandskap och värdefull ängs- och hagmark 

Vid Grimmeland har Länsstyrelsen pekat ut ett område som regionalt värdefulla 

odlingslandskap se Figur 9  

Söder om Tingvall, öster om vägen och i direkt anslutning till Bullaresjön, har Länsstyrelsen 

och Jordbruksverket inventerat en regionalt värdefull ängs- och hagmark se Figur 9. 

Området beskrivs som en värdefull fågellokal. Området ligger utanför vägens 

utredningsområde men bedöms ligga inom influensområdet. Detta motiveras av att väg 165 

korsas av två vattendrag som rinner ner genom ängs- och hagmarken. 

Åkerholme 

Längs vägen finns en åkerholme upptagen i Länsstyrelsens inventering som ligger strax 

söder om Tingvall. Åkerholmen är för stor till arean för att falla under det generella 

biotopskyddet då den överstiger 0,5 hektar.  

Vilt 

Nationella viltolycksrådet (2017) rapporterar att det för perioden 2010–2017 har skett 22 

viltolyckor med främst rådjur men även älg och kronhjort längs väg 165 Smeviken-Tingvall. 

De flesta olyckorna har skett nära Tingvall, Grimmeland, och Smeviken. Utdrag från 

Transportstyrelsens olycksdatabas STRADA (2017) visar att en viltolycka med personskador 
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har rapporterats längs väg 165 Smeviken-Tingvall för tiden 2003–2017. Olyckan involverade 

en älgkalv. 

Viltstråken kan antas vara koncentrerade till Tingvall, Grimmeland, och Smeviken. Dessa 

omgivningar präglas av omväxlande skog- och jordbruksmark med många tänkta 

målpunkter för viltet. Tänkta målpunkter omfattar skyddade miljöer för övernattning liksom 

sjöar, vattendrag och öppna ytor för födosök. Viltet rör sig mellan boplatser och områden 

där det söker föda och vatten. Inte sällan rör sig viltet nära bryn i kanten mellan tätare skog 

och öppna eller halvöppna landskap.  

Det finns två naturliga barriärer i området, dels Södra Bullaresjön och dels Grimån. Vissa 

djur kan ha svårt att passera dessa barriärer och det är rimligt att anta att viltstråk kan 

uppstå tvärs vägen, där väg 165 korsar Grimån och tangerar Södra Bullaresjön. I övrigt 

saknas större barriärer så som viltstängsel och större vägar. 

Sträckan ligger också inom område för riksintresse för naturvården, se vidare under rubrik 

4.5.2 Riksintressen ovan.  

 Vattenmiljö 

Grimån är det största vattendraget som väg 165 Smeviken-Tingvall korsar, se Figur 11. 

Medelvattenföringen (MQ) vid Grimåns mynning i Södra Bullaresjön är 1,09 m³/s (SMHI, 

2018). Vägen korsar även mindre vattendrag och åkerdiken, vilka leds under vägen genom 

trummor. 

 

Figur 11. Ovan till vänster: vägbro över Grimån, foto taget på västra sidan av väg 165 i östlig riktning. 

Ovan till höger: Grimåns väg genom odlingslandskapet, foto taget på östra sidan av väg 165 i 

sydostlig riktning. 

 

Enligt den nationella databasen Vatteninformationssystem Sverige (VISS, 2019) omfattas 

Grimån av miljökvalitetsnormerna god ekologisk status till 2027 och kemisk god status. 
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Grimån är klassad med måttlig ekologisk status på grund av att vattenförekomsten är 

påverkad av vandringshinder/barriärer som hindrar fiskar och andra vattenlevande djur att 

vandra i systemet. Strandzonen är delvis påverkad då närområdet består av aktivt brukad 

mark och anlagda ytor. Grimån har även problem med övergödning och försurning. Vidare 

uppnår Grimån inte god kemisk status, vilket beror på att halter av kvicksilver och 

Bromerade difenyletrar (PBDE) i ytvattenförekomsten överskrider gränsvärden. Idag 

bedöms dock gränsvärdena för kvicksilver och PBDE överskridas i alla Sveriges 

ytvattenförekomster på grund av atmosfärisk deposition (VISS, 2019B).   

Grimån avrinner som nämns till Södra Bullaresjön som är lokaliserad öster om väg 165. 

Södra Bullaresjön omfattas av miljökvalitetsnormer (VISS, 2019). Enligt VISS är den 

ekologiska statusen för Södra Bullaresjön god men sjön har försurningsproblem som 

motverkas genom kalkningsinsatser. Sjön uppnår ej god kemisk status på grund av 

förekomst av kvicksilver och PBDE som resten av Sveriges ytvattenförekomster.  

Södra Bullaresjön förbinder Norra Bullaresjön med Långevallsälven som är ett Natura 

2000-område och utgör ett viktigt lekområde för lax och öring (VISS, 2019). Samtliga 

nämnda vattendrag ingår i Enningdalsälvens vattensystem som med tillhörande käll- och 

biflöde är länets mest orörda och oreglerade vattensystem tillika ett riksintresse för 

skyddade vattendrag. Bullaresjöarna är fiskrika med bland annat öring och havsvandrande 

lax som når sjösystemet via Idefjorden och Enningdalsälven. Laxstammen är huvudsakligen 

ett genetiskt ursprungligt bestånd och stammen bedöms ha mycket stort skyddsvärde med 

få motsvarigheter i landet.  

Enningdalsälvens vattensystem utgör i sin helhet ett viktigt uppväxtområde för de rödlistade 

arterna ål som bedöms vara akut hotad (CR) och flodpärlmussla som bedöms vara starkt 

hotad (EN). Flodpärlmussla är fridlyst enligt artskyddsförordningen (2007:845). Det finns 

notering att det eventuell kan förekomma flodpärlmussla i Remnebäcken som är lokaliserad 

på östra sidan av Södra Bullaresjön (Länsstyrelsen i Västra Götaland, 2019).  

I höjd med Säm finns ett grundvattenmagasin, se Figur 12. Cirka 600 meter av väg 165 löper 

ovan grundvattenmagasinet.  
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Figur 12. Grundvattenmagasin 231200016 i höjd med Säm (SGU, 2019). 

Tre enskilda brunnar är lokaliserade inom 100 meter från väg 165 inom Tanums kommun. 

Brunnarna har en uttagskapacitet som varierar mellan 300-1200 liter/timme och är 

klassade som enskild vattentäkt för hushåll, fritidshus eller mindre lantbruk (SGU, 2019).  

 Rekreation och friluftsliv  

Aktuell del av väg 165 löper längs västra sidan av Bullaresjöarna och besökare är i huvudsak 

hänvisade till väg 165 för att nå sjöarna. Bullaresjöarna är några av Bohusläns största sjöar. 

Lättillgängliga klippstränder och anlagda badplatser på ett flertal av de många sandstränder 

som omger sjöarna ger goda möjligheter till bad. Bullaresjöarna erbjuder också goda 

möjligheter till båtliv och kanotfärder utmed orörda stränder. Bullaresjöarna ingår i ett 

fiskevårdsområde. Här finns bland annat öring och lax och goda möjligheter till fiske. På 

vintern erbjuder sjöarna goda möjligheter att åka långfärdsskridskor. 

Det natursköna landskapet inbjuder till vandring och på flera platser finns fina höjder med 

vidsträckt utsikt över omgivande landskap. Stigar och småvägar genomkorsar området och 

Bohusleden passerar också genom dalsänkan i vilken Bullaresjöarna ligger. I Tingvall finns 

ett naturreservat som nyttjas för rörligt friluftsliv, dels genom en markerad vandringsled 

som går genom hela området, dels av kanotister och annat båtfolk. 

Sträckan ligger också inom område för riksintresse för friluftslivet se vidare under rubrik 

4.5.2Riksintressen ovan. 

  



34 

 

 Förorenad mark 

Potentiellt förorenade områden 

Enligt den nationella databasen över potentiellt förorenade områden (EBH-stödet) finns 

ingen information om objekt inom utredningsområdet med misstänkt eller konstaterat 

förorenade områden eller områden som har sanerats.  

Föroreningar i vägkonstruktion och vägdikesmassor 

Vägdikesmassor kan vara påverkade av förorenat vägdagvatten, och äldre vägkonstruktioner 

kan innehålla tjärhaltiga beläggningar med höga halter av hälsoskadliga PAH:er. Befintlig 

väg har enligt Trafikverkets beläggningsdatabas PMSV3 dokumenterad beläggningshistorik 

från år 1970, men broar och trummor längs sträckan är betydligt äldre. Det är därför möjligt 

att även äldre beläggningar finns i vägen. Vid fältundersökning av äldre vägkonstruktioner i 

november 2014 påvisades däremot inga spår av tjärhaltig asfalt. 

En miljöteknisk markundersökning har utförts längs med aktuell sträcka i syfte att 

identifiera potentiella föroreningar i vägdikesmassor (Trafikverket, 2019-02-12). 

Vägdikesprovtagningen utfördes i enlighet med Trafikverkets krav och råd, TDOK 

2014:0931 respektive TDOK 2015:0491, med undantag av omfattning som styrdes av 

samrådsunderlaget och förfrågningsunderlagets omfattning.  

Eftersom undersökningen omfattade ett vägområde jämfördes provresultaten i första hand 

med Naturvårdsverkets riktvärden för mindre känslig markanvändning (MKM). Av 

undersökningen framkom att inga värden överskred riktvärden gällande MKM. Resultatet 

av provtagningen visar att inga metaller detekterades över varken riktvärdet för mindre 

känslig markanvändning (MKM) eller känslig markanvändning (KM). Däremot framkom att 

riktvärden för KM överskreds i samtliga prover när det gäller alifater C12-C35 samt ett prov 

med avseende på PAH-H, men fortfarande underskreds riktvärderna för MKM. 

Föroreningar vid olyckor 

Vid större trafikolyckor kan drivmedel, farligt gods eller släckmedel spridas till 

omgivningen. Längs vägen har inga stora olyckor rapporterats till räddningstjänsten och 

inte heller har miljöavdelningen på Tanums Kommun vetskap om några utsläpp skett längs 

berörd sträcka. Transportstyrelsens olycksdatabas STRADA finns heller inga uppgifter om 

att olyckor med tung trafik med personskador ska ha inträffat på väg 165 Smeviken-Tingvall 

under perioden 2003–2017. 

Sulfidförande berggrunder 

Berggrunden i området är enligt SGU (2019) uppbyggd av främst paragnejs. Enligt 

Trafikverkets Handbok för hantering av sulfidförande bergarter (2015) är låga och något 

förhöjda halter svavel ofta förekommande i västsvenska gnejser. Där gnejser med mörka 

inslag finns förekommer också förhöjda halter svavel. Sulfidförande bergarter kan medföra 

viss försurningspåverkan och metallurlakning.  

 Boendemiljö och hälsa 

Längs väg 165 mellan Smeviken och Tingvall förekommer enstaka gårdar och bostadshus. 

Vägen passerar inte genom något samhälle eller orter. Antalet hus som ligger direkt intill 

vägen är få. Boende nära trafikerade vägar kan störas och få sin hälsa påverkad av 

vägtrafikbuller, luftföroreningar och eventuella utsläpp av miljö- och hälsofarliga ämnen vid 
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en olycka. Störningen är direkt beroende av trafikmängd och hastighet. Riskerna och 

störningen minskar med avståndet till vägen.  

 Naturresurser och areella näringar 

Hushållning med mark och vatten regleras i 3 och 4 kap. miljöbalken. Mark och 

vattenområden ska användas för det eller de ändamål de är lämpade för med hänsyn till 

beskaffenhet och läge samt föreliggande behov. Företräde ska ges sådan användning som 

medför en från allmän synpunkt god hushållning.  

Jord- och skogsbruk är enligt 3 kapitel 4 § miljöbalken av nationell betydelse. 

Brukningsvärd jordbruksmark får tas i anspråk för anläggningar endast om det behövs för 

att tillgodose väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från 

allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. Längs väg 165 

Smeviken-Tingvall finns både skogs- och jordbruksmark inom utredningsområdet.  

Se Figur 9 och Figur 10.  

Vatten är en viktig naturresurs. Längs aktuell del av väg 165 finns några dricksvattentäkter 

för hushåll, fritidshus eller mindre lantbruk och i höjd med Säm finns ett 

grundvattenmagasin. Se kapitel 4.5.5Vattenmiljö för vidare information om dessa. Det finns 

inga vattenskyddsområden längs aktuell del av väg 165. 

4.6. Byggnadstekniska förutsättningar. 

 Byggnadsverk 

De byggnadsverk som finns längs aktuell sträcka är en stensatt vägtrumma för den korsande 

Långevallsbäcken och en vägbro över Skånerödsbäcken. Bro över Skånerödsbäcken består 

av en betongkonstruktion med byggår 1933. Vid passager av dessa anpassas vägens 

linjeföring och bredd så att de berörda byggnadsverken kan behållas i befintligt skick.  

 Geologi och geoteknik 

Området utgörs av en för Bohuslän typisk landskapsbild med låglänta flacka åker- och 

ängsområden med omväxlande berg- och fastmarkspartier. Inom delar av aktuell sträcka av 

väg 165 går den i bergskärning.  

Den naturliga jorden utgörs som regel från markytan räknat av: 

• Torv och gyttja – Torv förekommer i försumpade områden och gyttja närmast 

vattendrag. Tjockleken kan variera mellan någon till flera meter. Både torv 

och gyttja är mycket sättningsbenägna. 

• Fast ytlager av torrskorpelera eller silt – Torrskorpan är fast och består av silt 

och lera och är som regel en till tre meter tjock. 

• Lera – Leran förekommer till relativt stora djup och kan även vara kvick. 

Närmast vattendrag och Bullaresjön kan gyttjeinslag förekomma, vilket 

försämrar lerans egenskaper. Leran kan förutsättas vara sättningskänslig. 

Detta innebär att den ej tål ytterligare laster då det kan medföra stora 

sättningar över tid. 

• Friktionsjord på berg – Friktionsjorden är som regel tunt utbildad. 
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Inom vägsträckor där släntstabiliteten redan är dålig eller där vägen behöver breddas och 

höjas, kan förstärkningsåtgärder komma att erfordras. 

  Avvattning, hydrologi och hydroteknik 

Avvattning och dränering av väg 165 Smeviken-Tingvall sker i dag via öppna diken som i sin 

tur leder dagvatten till trummor, utloppsdiken och vattendrag. Vägdagvatten hanteras 

genom avledning i längsgående diken som infiltrerar samt renar dagvattnet. Sannolikt 

infiltrerar merparten av vägdagvattnet innan det når vattendragen. Merparten av 

omkringliggande mark samt diken och vattendrag lutar österut mot Södra Bullaresjön. 

 Bergteknik 

Hällområden längs den aktuella sträckan består av berg i dagen, ofta omgivna av ett tunt 

(<0,5 m) jordtäcke och vegetation bitvis övergående i mindre jordsvackor med >1 m djup. 

Berggrunden domineras helt av sedimentådergnejs och är generellt överlagrad av morän. 

Bergskärningarna längs sträckan varierar stort i höjd, mellan 1-10 m, där 2-5 m är vanligast 

förekommande. Längden på skärningarna varierar mellan 5-200 m, där de flesta är ca 20-50 

m långa. 

Berget har generellt en låg sprickfrekvens där sprickorna i huvudsak är plana till 

undulerande. De dominerande sprickorna följer foliationsriktingen och har en moderat 

stupning åt väster. Bergstabiliteten är generellt bra med mindre förekomster av partier med 

dålig stabilitet vilka ofta uppvisar kraftigt vittrat berg med indikation av sulfidförande 

mineraler. 

Laboratorietester av bergets materialegenskaper har utförts på totalt tre hällområden som 

anses representativa för sträckan Smeviken-Tingvall. Proverna uppvisar en sulfidhalt av 

275-1370 mg/kg TS samt att berget har måttlig hållfasthet och dålig slitstyrka. 

 Ledningar 

Det finns ett antal berörda ledningsägare längs sträckan för projektet där både mark- och 

luftledningar är aktuella. 

• Ellevio har ett antal korsande och längsgående ledningar längs med hela sträckan 

för projektet.  

• Sundshults fiberförening har ledningar från Tingvall till Håveröd med längsgående 

samt korsande fiber med åtta stycken tryckningar och två samförläggningar med 

elkabel under väg 165.  

• Skanova har flertalet längsgående och korsande ledningar längs med hela sträckan 

för projektet.  

• Vattenfall har en ledning i norra delen vid korsningen i Tingvall.  

• Tre markavvattningsföretag finns längs väg 165 Smeviken – Tingvall (Länsstyrelsen 

i Västra Götaland, 2017), Tveten täckdikningsföretag (1934), Södra Bullaren 

sänkningsföretag (1914) och Espelunden dikningsföretag (1951). 

Samråd med ledningsägare kommer att genomföras senare i projektet.   
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5. Den planerade vägens lokalisering och 
utformning med motiv 

5.1. Val av lokalisering 

Val av lokalisering är ej aktuellt i projektet då vägen följer befintlig sträckning.   

5.2. Val av utformning 

Den föreslagna utformningen har tagits fram för att uppnå krav enligt Trafikverkets 

kravdokument TRVK Vägars och gators utformning, TRV publikation 2015:086, (VGU). 

Vissa avsteg kan dock komma att krävas med hänsyn till olika intressen och hinder i vägens 

omgivning. 

Vägen upprustas för dimensionerande hastighet 80 km/tim med kortare avsnitt för  

60 km/tim. Detta innebär att kurvradier föreslås justeras till större radie som uppfyller krav 

enligt VGU. Krön och svackor jämnas ut i möjligaste mån för att förbättra sikten. 

Vägens slänter och diken utformas med flackare släntlutning inom säkerhetszonens bredd.  

Körfältsbredder föreslås vara 3,25 m + 3,25 m och vägrenar med 0,25 m bredd. Detta 

innebär att vägens belagda yta blir 7,0 m bred. Lokala variationer kan dock förekomma med 

hänsyn till olika intressen och hinder i vägens omgivning. 

Ny väg föreslås byggas i befintlig sträckning, med breddningssida som växlar mellan vänster 

och höger sida med hänsyn till olika intressen och hinder i vägens omgivning.  

5.3. Skyddsåtgärder och försiktighetsmått som redovisas på plankarta 
och fastställs 

Kapitlet färdigställs under senare del av projektet. 
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6. Effekter och konsekvenser av projektet 

Kapitlet färdigställs under senare del av projektet. 

  



39 
 

7. Samlad bedömning 

Kapitlet färdigställs under senare del av projektet. 
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8. Överensstämmelse med miljöbalkens allmänna 
hänsynsregler, miljökvalitetsnormer och 
bestämmelser om hushållning med mark och 
vattenområden 

Kapitlet färdigställs under senare del av projektet. 
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9. Markanspråk och pågående markanvändning 

Kapitlet färdigställs under senare del av projektet. 

  



42 

 

10. Fortsatt arbete 

Kapitlet färdigställs under senare del av projektet. 
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11. Genomförande och finansiering 

11.1. Formell hantering 

Denna vägplan kommer att kungöras för granskning och sedan genomgå 

fastställelseprövning. Under tiden som underlaget hålls tillgängligt för granskning kan 

berörda sakägare och övriga lämna synpunkter på planen. De synpunkter som kommer in 

sammanställs och kommenteras i ett granskningsutlåtande som upprättas när 

granskningstiden är slut. 

De inkomna synpunkterna kan föranleda att Trafikverket ändrar vägplanen. De sakägare 

som berörs kommer då att kontaktas och får möjlighet att lämna synpunkter på ändringen. 

Är ändringen omfattande kan underlaget återigen behöva göras tillgängligt för granskning. 

Vägplanen och granskningsutlåtande översänds till länsstyrelsen som yttrar sig över planen. 

Därefter begärs fastställelse av planen hos Trafikverket. De som har lämnat synpunkter på 

vägplanen ges möjlighet att ta del av de handlingar som har tillkommit efter 

granskningstiden, bland annat granskningsutlåtandet. 

Efter denna så kallade kommunikation kan beslut tas att fastställa vägplanen, om den kan 

godtas och uppfyller de krav som finns i lagstiftningen. Om beslutet överklagas prövas 

överklagandet av regeringen. 

Hur vägplaner ska kungöras för granskning och fastställas regleras i 17–18 §§ väglagen 

(1971:948). 

Fastställelsebeslutet omfattar det som redovisas på planens plankartor, profilritningar om 

det behövs, eventuella bilagor till plankartorna. Beslutet kan innehålla villkor som måste 

följas när vägen byggs. Denna planbeskrivning utgör ett underlag till planens plankartor. 

När vägplanen har vunnit laga kraft blir beslutet om fastställande juridiskt bindande. Detta 

innebär bland annat att vägbyggaren, det vill säga Trafikverket i detta projekt, har rätt, men 

också skyldighet om fastighetsägare begär det, att lösa in mark som behövs permanent för 

vägen. Mark som behövs permanent framgår av fastighetsförteckningen och plankartan. I 

fastighetsförteckningen framgår också markens storlek (areal) och vilka som är 

fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. 

Fastställelsebeslut som vinner laga kraft ger följande rättsverkningar: 

•  Väghållaren får tillstånd att bygga allmän väg i enlighet med fastställelsebeslutet och de 

villkor som anges i beslutet. 

•  Väghållaren får rätt att ta mark eller annat utrymme i anspråk med vägrätt. För den 

mark eller utrymme som tas i anspråk erhåller berörda fastighetsägare ersättning. 

•  Vad som utgör allmän väg och väganordning läggs fast. 

Vägplanen ger också rätt att tillfälligt använda mark som behövs för bygget av anläggningen. 

På plankartan och i fastighetsförteckningen framgår vilken mark som berörs, vad den ska 

användas till, under hur lång tid den ska användas, hur stora arealer som berörs samt vilka 
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som är fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. Trafikverket har rätt att börja använda 

mark tillfälligt så fort vägplanen har vunnit laga kraft, men ska meddela 

fastighetsägare/rättighetsinnehavare när tillträde är beräknat att ske. 

Fastighetsägare/rättighetsinnehavare får inte utan tillstånd från Trafikverket uppföra 

byggnader eller på annat sätt försvåra för Trafikverket att använda den mark som behövs för 

anläggningen. 

Trafikverket har rätt att bygga den anläggning som redovisas i vägplanen. 

11.2. Genomförande 

Kapitlet färdigställs under senare del av projektet. 

11.3. Finansiering 

Kapitlet färdigställs under senare del av projektet. 
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12. Underlagsmaterial och källor 

Kapitlet färdigställs under senare del av projektet. 
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